
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  369  

din  29 iunie  2022 

privind numirea unui manager interimar pentru instituția publică HUB Cultural mARTA 

 

Având în vedere inițiativa Domnului Ilie CHEȘA, Viceprimar al  Municipiului Arad, 

exprimată în referatul de aprobare înregistrat cu nr. 51133/28.06.2022;  

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 

51134/28.06.2022;  

În baza prevederilor art. 3, art. 33 alin. (2) - (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și 

completările ulterioare;  

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

252/2022 cu privire la înființarea instituţiei publice HUB Cultural mARTA; 

Constatând că s-a întrunit majoritatea necesară de voturi pentru adoptarea hotărârii (16 

voturi pentru și 7 împotrivă pentru prevederile adoptate cu vot deschis, art 2 - 4, respectiv, 13 

voturi pentru, 7 împotrivă, pentru votul secret 3 consilieri nu au participat la votul secret) 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit. d), alin. (14), 

art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 555 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1 Până la asigurarea prin concurs a managementului instituţiei publice HUB Cultural 

mARTA Arad, instituție publică de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în 

condițiile legii, dar nu mai mult de 120 de zile calendaristice,  se numește manager interimar 

domnul IORDĂNESCU Ștefan, angajat al Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, care îndeplinește 

condițiile prevăzute de art. 3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare.  

 



 

 

Art. 2 Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru a încheia un contract de management 

cu persoana desemnată potrivit art. 1,   în care se vor prevedea expres atribuțiile şi limitele de 

competență pentru perioada asigurării interimatului. 

 

Art. 3 Pentru perioada interimatului, se suspendă contractul individual de muncă al domnului 

IORDĂNESCU Ștefan, la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad, în condițiile legii.  

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se afișează la sediul autorității și al instituției, precum și pe pagina de 

internet a autorității și a instituției publice de cultură și se comunică, celor interesați, prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

WAAS Liliana-Viorica Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 355 din 28.06.2022 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   
 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ___________________ 2022 

privind numirea unui manager interimar pentru instituția publică HUB Cultural mARTA 

 

Având în vedere inițiativa Domnului Ilie CHEȘA, Viceprimar al  Municipiului Arad, 

exprimată în referatul de aprobare înregistrat cu nr. 51133/28.06.2022;  

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 

51134/28.06.2022;  

În baza prevederilor art. 3, art. 33 alin. (2) - (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și 

completările ulterioare;  

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

252/2022 cu privire la înființarea instituţiei publice HUB Cultural mARTA; 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit. d), alin. (14), 

art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Până la asigurarea prin concurs a managementului instituţiei publice HUB Cultural 

mARTA Arad, instituție publică de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în 

condițiile legii, dar nu mai mult de 120 de zile calendaristice,  se numește manager interimar 

domnul IORDĂNESCU Ștefan, angajat al Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, care îndeplinește 

condițiile prevăzute de art. 3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Art. 2 Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru a încheia un contract de management 

cu persoana desemnată potrivit art. 1,   în care se vor prevedea expres atribuțiile şi limitele de 

competență pentru perioada asigurării interimatului. 

 

Art. 3 Pentru perioada interimatului, se suspendă contractul individual de muncă al domnului 

IORDĂNESCU Ștefan, la Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad, în condițiile legii.  

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se afișează la sediul autorității și al instituției, precum și pe pagina de 

internet a autorității și a instituției publice de cultură și se comunică, celor interesați, prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Cod PMA S4 01 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 51133 din 28.06.2022 

 

 

Ilie CHEȘA; Viceprimar al  Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a 

din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „numirea unui manager interimar 

pentru instituția publică HUB Cultural mARTA”, în susținerea căruia formulez următorul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

  

 

Ținând seama de: 

- prevederile art. 3, art. 33 alin. (2) - (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 252/2022 cu privire la 

înființarea instituţiei publice HUB Cultural mARTA,  

- obligația de a asigura interimatul funcției de conducere de manager de către un angajat care 

îndeplinește condițiile prevăzute de lege, care va exercita funcția până la ocuparea prin concurs 

a acesteia, dar nu mai mult de 120 de zile,   

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se numească un manager interimar 

al instituției de cultură, și anume, dl. Ștefan Iordănescu, angajat al Teatrului Clasic Ioan Slavici 

Arad, regizor artistic, consultant artistic, fost manager al Teatrului Clasic Ioan Slavici Arad, 

fost director al Teatrului Lucia Sturdza Bulandra București, specialist cu o expertiză 

semnificativă în domeniul implementării proiectelor cu finanțare nerambursabilă a unui hub 

cultural ș.a. 

 

 

VICEPRIMAR 

Ilie CHEȘA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL RESURSE UMANE                               

Nr. 51134 din 28.06.2022 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la : 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 51133 din 28.06.2022, a domnului Cheșa Ilie – 

Viceprimarul Municipiului Arad; 

 

Obiectul: „ numirea unui manager interimar pentru instituția publică HUB Cultural mARTA” 

 

Ținând cont de: 

- prevederile art. 3, art. 33 alin. (2)-(5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 252 din 25 mai 2022 cu 

privire la înființarea instituţiei publice HUB Cultural mARTA; 

 

PROPUNEM 

 

(1) Până la asigurarea prin concurs a managementului instituţiei publice HUB Cultural 

mARTA, în condițiile legii, se numește manager interimar domnul Iordănescu Ștefan, dar nu 

mai mult de 120 de zile calendaristice.  

(2) Mandatarea Primarul Municipiului Arad pentru a încheia un contract de management cu 

persoana desemnată de către Consiliul Local al Municipiului Arad, în care se vor prevedea 

expres atribuțiile şi limitele de competență pentru perioada asigurării interimatului. 

(3) Domnul Iordănescu Ștefan îndeplinește condițiile prevăzute de art. 3 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu 

modificările și completările ulterioare.  

 

 

 

 

ȘEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 

Adriana SOBARU Andreea NICA 

 


